(XXX) B 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) quis unusque 19. b) sallaverit 9. 30; salliaverit 13. 14. 29. 35 c) cui 2. d) est 18. 20. e) ipsum 1. 2. 3. 6. 8. 12. 20. 29. 32. 37; deest 18. 30. f) culpaverit 4; scapula-
verit 17.

(XXXI) P 12.

35

(XXXI) (1—3) A 1—7. 9. 10; (4—6) A 1—3. B 15. a) deest 1. 2. b) cum add. 3. 4. c) XI 4.
d) conponat 1. e) et 1; in 5.

40

(XXXI, 1—3) B 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) deest 13. 14.

1) Cfr. *Pactus leg. Sal. XXXVI*. 2) Cfr. *Wilda l. c. p. 592*. 3) Cfr. *Wilda l. c. p. 600 sq.* 4) Cfr. *Pactus leg. Sal. XVI*, 6. 7. 5) Cfr. *Pactus leg. Sal. LV*, 5.

E cod. P:

12 iuret, ut p[er]a hoe malum non fecisset¹.

(2)² Si quis ingenuum aut ingenuam extra^b permisum^b cuius fuit in terra miserit, 40 sol. sit culpabilis.

(3) si servus fuerit, 12 sol. sit culpabilis.

E codd. A:

12^c iuret, ut g[ener]e hoc pro malo non fecisset.

(2) Si quis^d ingenuumⁱ aut ingenuam extraneam absque^k permisso^l cuius^m fuerit in terra miserit, 40 solidos sit culpabilis.

(3) Siⁿ servus fuerit^p, 12 solidos solvat^q.

E codd. B:

12 iuret^b, ut hoc pro^e malo non^d fecisset.

(2) Si quis^e ingenuum aut^f ingenuam extraneam^g sine^h permissoⁱ cuius fuerit in^k terram miserit, 40^j solidos sit^m culpabilisⁿ.

(3) Si servus fuerit^o, 12^p solidos solvat^q.

E cod. P:

(4)³ Si quis alterius infans mino- fledis fuerit, 3 sol. componat.

(5)³ Si medianus fuerit, 6 sol. componat.

(6)³ Si meliorissimus fuerit, 12 sol. componat.

(XXXII)

(1)⁴ Si quis alterius^a puellam impia^b

(2)⁵ fuerit, 40 sol. sol- vat et ipsa reddat⁶.

(4) Si quis^r alterius^s infantem de^t medio- fledis fuerit^u, solidov^v solvat.

(5) Si medianus fuerit, 6 solidos solvat.

(6) Si meliosissimus^w fuerit, 12 solidos solvat.

(XXXII)

(1) Si quis alterius^a emta^b puella^c pri- serit^d, weregeldo^e suo^f sit culpabilis.

(2) Si non fuerit rapta, 40^g solidos sol- vat^h.

E cod. P:

(3)⁷ Si quis alterius puellam de genio devolaverit, solvat sol. 6.

(4)⁸ Et qui in eius solacium ambulat, qui super eam manum mittit, solvat sol. 3.

(5)⁸ Qui eam non tangit, solvat sol. 2.

III 21
V 16

III 23
V 17

III 24

(XXXIII)⁹(XXXIV)¹⁰

f. 133a. (1) Si^a mulier maritum data^b sine procereatione aliqua mortua fuerit, et omnes res eius ad parentes reddantur, quiequid per legem obtingat.

(2) Et si maritum supervixerit, tota lectuaria ei concedantur.

(3) Si voluntaria se partire volunt, tollant, quod eam per lege obtinget. Lectaria par- ciant aequale.

III 1

2

(XXXI) P 12. a) p. 12; fortasse legendum est: pro. b) exp(ro)missum 12.

(XXXI) (1—3) A 1—7, 9, 10; (4—6) A 1—3 R 15. f) VI 3. g) ut per nullum maleficium hoc non fecisset 3.

35 h) deest 5. i) ingenuos 1. k) deest 1—3, 9, 10; sine 4. l) permisum 6; promisso 7. m) cuiuslibet 5. n) in terram 5, 6; intra 1, 2, 4, 10. o) Et si 3. p) cum add. 4. q) deest 3; componat 4. r) Qui 1. s) alte- rium 1; altero 3. t) de medio fidelis 2; dimidio fidelis 3; de medio fidelis R 15. u) laserit R 15. v) tres solidos solvat 3; solid. III componat R 15. w) meliorissimus 2.

(XXXI, 1—3) B 1, 1b, 2—21, 24, 27—32, 36—38. b) inde ab hac roce deficit 24. c) nullo add. 18, 20. d) deest

40 18, 30. e) miserit add. 30. f) vel 18. g) extra maream 9; in extraneam terram 30. h) deest 15. i) promisso 30; permisso 20. k) in t. miserit desunt 30. l) XII 4, 28. m) deest 1, 30. n) componat 30. o) sit 18. p) X 18. q) componat 18.

(XXXII) P 12. a) alterus 12. b) fortasse legendum est: impta; cfr. codd. A 1—3, B 15.

(XXXII, 1—2) A 1—3, B 15. a) alterum 1; altero 3. b) emptam 3; inita 1; invitam B 15. c) puel-

45 lam 3. B 15. d) pserit 1. e) widrigildo 1; weregeldum 3. f) suum 3; semper add. B 15. g) ita 3; XII 1, 2, B 15; cfr. P 12. h) componat B 15.

(XXXIV) P 12. a) S membrana abscisa mutil. 12. b) dat corr. datu(m) seu datu(s) 12.

1) Ad paganum sepeliendi modum hoc caput referendum esse videtur.

2) Cfr. Pactus leg. Sal. LV, 5.

3) Cfr. Pactus leg. Sal. Cap. 3 Cl. 2. 4) Cfr. Pactus leg. Sal. XV, 1, XIII, 12, 14. 5) Cfr. Pactus leg. Sal. XV,

50 2, 3, XIII, 8. 6) Cfr. R. Schröder, 'Geschichte des chelischen Güterrechts in Deutschland' I (1863) p. 67. 7) Cfr.

Lex LXXV, 2; Pactus leg. Sal. XIII, 5, Cap. 3 Cl. II. 8) Cfr. Pactus leg. Sal. XIII, 1—3. 9) Cfr. XXXIV, 1, 3.

XXXIV, 1. 10) Cfr. Pactus leg. Sal. Cap. 3 Cl. 2.

(XXXV)

III 3 (1)¹ Si maritus uxorem suam dimittet, 40 sol. ipse componat et de mundo^a suo non habeat potestatem et omnia ei reddat, quod ei per lege obtingit.

(2) Si reportat aliquid, potestatem habeat femina ipsa de^b re^b, et sol. 12 solvat.

4 (3)² De una rem a nastula³ sua iure, quod superfuerit, maritus iuret aut reddat.

(XXXVI)

5 (1)⁴ Si quis altero per mano aut per drappo⁵ iratus priserit, sol. 6 solvat.

(f. 157r)

22 (2)⁶ Si quis alium de caballo iactat, solvat sol. 6.

(XXXVII)

6 (1) Si pignus alterius occidit, 6 sol. solvat.

10

(2) Si porcus^a aut berbicis fuerit, 3 sol. solvat.

(XXXVIII)

7 (1) Si aliis altero pro altero pignorat aut forore^a tollit, si domitum armento retullit, tremisse componat.

15

(2) Si indomitus fuerit, duas sagias⁷ componatur.

8 (3) Si aequus^b fuerit, sol. 1.

9 (4) Si veltos fuerit, dimedium sol.

10 (5) Si iumentus fuerit, tremisse.

11 (6) Si expoliatus fuerit, similiter componat.

(XXXIX)

20

12 (1)⁸ Si quis alterum ligat et foris marcha⁹ eum vindit^a, ipsum ad locum revocet et 40 sol. componat.

(2)¹⁰ Si eum invenire non potuerit, wiregildum suum solvat.

(XL)

13 (1)¹¹ Si cuiuslibet messarius de grege tuletur^a et castratus fuerit, quantas aquas sunt, tantos sol. solvat.

(f. 157v)

25 (2)¹² Si quis de grege aliena iumentum tollit et domat eum, alium simile cum reddat.

(3)¹³ Si occisa fuerit, 3 sol. solvat.

(4) Si mediana aequa^b fuerit, 6 sol. componat.

30

(5) Si meliorissima fuerit, 12 sol. componat.

26 (6)¹⁴ Si taurus fuerit, 6 sol. componat.

(7)¹⁴ Si involatus fuerit, 6 sol. componat et quantum valuit octogildum componat.

(XLI)

27 (1)¹⁵ Si favera^a ferrarius occisus fuerit, 40 sol. componat.

35

(2)¹⁵ Si aurifex fuerit, 50 sol. componat.

29 (3) Si quis de ipsis mancatus^b

IV 1 [fue]rit^c, 15 sol. componat.

(XLII)

2 (1)¹⁶ Si quis messem alienam in quoat^a, [12]^b sol. componat aut cum 12 iuret, ut pro malo hoc non fecisset.

40

(2)¹⁶ [Si]^c de iniciata messe priserit, 3 sol. solvat.

(XXXV) P. 12.

a) fortasse corr. mondo 12.

b) habet corr. debet 12.

(XXXVII) P. 12.

a) fortasse corr. porcos 12.

(XXXVIII) P. 12.

a) poster. manu corr. furore 12.

b) aequus 12.

(XXXIX) P. 12.

a) poster. manu corr. vendit 12.

45

(XL) P. 12.

a) interest vacuum spatum, cui quinque litterae inseri possent 12.

b) aequa 12.

(XLI) P. 12.

a) i. e. faber.

b) smancatus corr. mancatus 12.

c) fuc membrana absisa deest 12.

(XLII) P. 12.

a) i. e. inchoat.

b) membrana absisa deest 12.

c) membrana absisa deest 12.

1) Cfr. Lex LII.

2) Cfr. Lex LIV, 3.

3) 'Nestel', fibula.

4) Cfr. Lex LVIII.

5) Drappus

= vestis, 'Gewand'.

6) Cfr. Lex LIX, 1.

7) De saigis cfr. A. Soelbeer, 'Beiträge zur Geschichte des Geld- und

50

Münzwesens in Deutschland' in 'Forschungen zur Deutschen Geschichte II (1963) p. 325—330.

8) Cfr. Lex XLV; Pactus leg. Sal. XXXII, 1. 2. XXXIX, 3.

9) 'Mark', fines.

10) Cfr. Lex XLV; Pactus leg. Sal. XXXIX, 4.

11) Cfr.

Lex LXI, 1; Pactus leg. Sal. XXXVIII, 5. 6.

12) Cfr. Lex LXI, 2; Pactus leg. Sal. XXXVIII, 11. XXIII.

13) Cfr.

Lex LXVIII, 1.

14) Cfr. Lex LXVIII, 1; Pactus leg. Sal. III, 8. 9.

15) Cfr. Lex LXXIV, 5; Pactus leg. Sal. XXXV, 9.

16) Cfr. Pactus leg. Sal. Cap. 5 CXXVI.

55